ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 02.07.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ Ghana, Trinidad Tobago, Argentina, Brazil, Namibia దేశాలలో పర్యటన నిమిత్తం ఈరోజు బయలుదేరుతారు.
- 2. అమెరికాలో పర్యటిస్తున్న విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ అమెరికా రక్షణ మంత్రితో రెండు దేశాల మధ్య రక్షణ రంగంలో సహకారం గురించి చర్చించారు.
- 3. కొత్త నేర చట్టాల అమలుతో దేశంలో బాధితులకు న్యాయం చేకూర్చేందుకు నిర్దుష్టమైన కాలపరిమితి విధించామని కేంద్ర హోమ్ మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు.
- 4. కైలాప్ మానసరోవర్ యాత్రకి పెళ్ళిన తొలి బృందం తమ యాత్ర విజయవంతంగా ముగించుకుని తిరిగి వచ్చింది.
- 5. మహిళల T20 cricket సీరీస్ లో Bristol లో నిన్న జరిగిన రెండో మ్యాచ్ లో భారత్ ఇంగ్లండ్ ను 24 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది.

MORN.PM-VIST FIVE NATIONS: ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ Ghana, Trinidad Tobago, Argentina, Brazil, Namibia దేశాలలో పర్యటన నిమిత్తం ఈరోజు బయలుదేరుతారు. తన పర్యటనలో మొదటి భాగంలో ప్రధానమంత్రి ఘన సందర్శిస్తారు. భారత ప్రధానమంత్రి ఘన దేశాన్ని సందర్శించడం ఇది మొదటిసారి. ఘన అధ్యక్షుడు జాన్ రమాని మహమ్మతో ఆయన సమాపేశం జరిపి రెండు దేశాల మధ్య ఉన్న పటిష్టమైన ద్వైపాక్షక భాగస్వామ్యం గురించి ఆర్థిక, ఇంధన, రక్షణ సహకారాన్ని పెంచడం గురించి చర్చిస్తారు. తన పర్యటంలో రెండో భాగంలో నరేంద్ర మోదీ ట్రినిడాడ్ టొబాగో లో పర్యటించి ఆ

దేశ అధ్యక్షురాలు క్రిస్టియన్ కార్ల కంగాలుతో సమాపేశం జరుపుతారు. ట్రినిడాడ్, టొబాగో ప్రధానమంత్రి కమల ప్రసాద్ bissessaar తో కూడా ఆయన సమాపేశం జరుపుతారు. ఆ దేశంలో పార్లమెంట్ సంయుక్త సమాపేశాన్ని ఉద్దేశించి ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తారు. శుక్రవారం నుంచి అర్జెంటీనాలో పర్యటించి అర్జెంటీనా అధ్యక్షుడుతో ప్రధానమంత్రి ద్వైపాక్షిక సమాపేశం జరిపి రక్షణ, వ్యవసాయం, గనులు, ఖనిజవాయువు, పునర్వినియోగ ఇంధనం, పెట్టుబడి రంగాల్లో సహకారం పెంచడం గురించి చర్చిస్తారు. జులై 5వ తేదీ నుంచి 8వ తేదీ వరకు బ్రెజిల్ లో జరిగే 17వ బ్రిక్స్ శిఖరాగ్ర సదస్సుకి హాజరై అధికార పర్యటన కూడా జరుపుతారు. నరేంద్ర మోదీ బ్రెజిల్ సందర్భించడం ఇది నాలుగోసారి. 17వ బ్రిక్స్ శిఖరాగ్ర సమాపేశం రియోడీలో జరుగుతుంది. భౌగోళిక పాలన వ్యవస్థ, శాంతి భద్రత, బహుళపక్షవాదాన్ని పటిష్టపరచడం, కృత్రిమ మేధస్సును బాధ్యతాయుతంగా ఉపయోగించడం మొదలైన అంశాల పైన ప్రధానమంత్రి ఈ సమాపేశంలో మాట్లాడుతారు. చివరగా ప్రధానమంత్రి జులై 9వ తేదీన నమీబియా సందర్సిస్తారు.

NSD

MORN. JAISHANKAR-QUAD: విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ జైశంకర్ నిన్న అమెరికాలోని పెంటగన్లో అమెరికా రక్షణ మంత్రి పీట్ Pete Hegseth ను కలుసుకున్నారు. భారత్, అమెరికా రక్షణ సంబంధాల వ్యూహాత్మక ప్రాముఖ్యత గురించి ఆయన చర్చించి ద్వైపాక్షిక సంబంధాల్లో రక్షణ సహకారం అత్యంత కీలకమైన భాగమని చెప్పారు. వాషింగ్టస్ లో వార్డ్ విదేశాంగ మంత్రులు సమాపేశం అనంతరం మన విదేశాంగ మంత్రి అమెరికా రక్షణ మంత్రిని కలుసుకున్నారు. రెండు దేశాల మధ్య రక్షణ భాగస్వామ్యం మరింతగా పెరగడం పట్ల అమెరికా రక్షణ మంత్రి హర్షం ప్రకటించి భారత సాయుధ దళాలకు అమెరికా రక్షణ వ్యవస్థలను అందుబాటులోకి తెచ్చామని రెండు దేశాల మధ్య పారిశ్రామిక సహకారం ఉత్పత్తి సెట్వర్యు మరింత విస్తృతం అవుతున్నాయని అన్నారు.

NSD

AMIT SHAH- CRIMINAL LAWS: మూడు కొత్త సేర చట్టాలు మన దేశంలో సేర విదారణ వ్యవస్థను పరివర్తనం చేస్తాయని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. భారతీయ న్యాయ సంహిత, భారతీయ నాగరికత సురక సంహిత, భారతీయ సాక్య అభినయం ద్వారా గఠిష్ట స్థాయిలో మూడు సంవత్సరాల్లో వ్యవస్థను పూర్తిగా మార్చి పేయగలుగుతామని ఆయన చెప్పారు. ప్రధానమంత్రి నాయకత్వంలో సామాజిక, ఆర్థిక, రాజకీయ న్యాయం ఆధారంగా పని చేసే స్వర్ణ శకం ప్రారంభమౌతోందని అమిత్ పా చెప్పారు. కొత్త సేర చట్టాలు అమల్లోకి వచ్చి ఏడాది పూర్తయిన సందర్భంగా న్యూడిల్లీలో ఒక కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ హోం మంత్రి, మన సేర విచారణ వ్యవస్థ ఎదుర్కొంటున్న అతిపెద్ద సవాలు న్యాయం పొందడంలో నిరవధికంగా జరిగే జాప్యం, ఒక గడువు నిర్ణీతమైన కాలవ్యవధి లేకపోవడమేనని అన్నారు. ఈ కొత్త చట్టాల అమలు ద్వారా ఎఫ్ఐఆర్ దాఖలు నుంచి పూర్తి విచారణ జరిగి బాధితులకు న్యాయం అందేందుకు గరిష్టంగా మూడు సంవత్సరాలు పడుతుందని అమిత్ పా చెప్పారు. ఈ చట్టాల ప్రకారం దర్యాప్తు పూర్తి చేసేందుకు 90 రోజుల గడువు విధించారని, e-evidence e-summons notification లను 11 రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల్లో జారీ చేశారనీ మంత్రి తెలియచేశారు.

NSD

UDAYGIRI-NAVY: ప్రాజెక్ట్ 17ఏ యుద్ధ నౌకల శ్రేణిలో రెండవ నౌక ఉదయగిరిని నిన్న భారత నౌకా దళానికి అందజేశారు. మజగాప్ పిప్ బిల్డింగ్ డాక్ లో దీనిని నిర్మించారు. ఈ యుద్ధ నౌక సాంప్రదాయ ఆధునిక యుద్ధ ప్రమాదాలను తట్టుకుసే సామర్థ్యం కలిగి ఉంది. అంతకుముందు 2007లో జల విరమణ చేసిన స్టీమ్ నౌక అయిన ఐఎస్ఎస్ ఉదయగిరి స్థానంలో ఈ నూతన నౌకను ప్రవేశపెట్టారు. ప్రాజెక్ట్ 17ఏ నౌకల శ్రేణిలో భాగంగా అత్యాధునిక ఆయుధాలు సెన్సార్లతో ఈ యుద్ధ నౌకను నిర్మాణం ప్రారంభమైన నాటి నుంచి రికార్డు స్థాయిలో 37 సెలల కాలంలో భారత navyకి అప్పగించారు. నిర్మాణంలో 200 పైగా సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరహా పరిశ్రమలు పాల్గొనడం విశేషం.

KMY FIRST BATCH RETURNS: ఈ ఏడాది కైలాష్ మాన్ సరోవర్ యాత్రకు పెళ్లిన మొదటి బృందం తమ యాత్ర విజయవంతంగా ముగించుకుని నిన్న గ్యాంగ్ టాక్ కి తిరిగి వచ్చింది. నిన్న మధ్యాహ్నం చేరుకున్న ఈ బృందం అవసరమైన కస్టమ్ ఇమిగ్రేషన్ ప్రక్రియలన్నీ పూర్తి చేసుకుంది. సిక్కిం పర్యాటక అభివృద్ధి సంస్థ నిన్న సాయంత్రం వారికి ఒక సన్మాన కార్యక్రమం ఏర్పాటు చేసి లంచనంగా సర్టిఫికెట్ల పంపిణీ జరిగింది. ఆధ్యాత్మికంగా కీలకమైనదే కాక అత్యంత క్లిష్టమైన కైలాష్ మానసరోవర్ యాత్రను విజయవంతంగా పూర్తి చేసుకున్నందుకు ఈ యాత్రికులను అధికారులు అభినందించారు. మరోపక్క అమర్నాథ్ యాత్ర సజావుగా జరిగేందుకు జాతీయ రహదారుల ప్రాతికర సంస్థ అధికారులు జమ్మూ కాశ్మీర్ అధికారులతో నిన్న సాయంత్రం ఒక సమీక సమావేశం జరిపారు.

NSD

MORN IMD WEATHER: ఉత్తర మధ్య భారత దేశంలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ చేసింది హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, ఉత్తర్ ప్రదేశ్ ,మధ్యప్రదేశ్, గుజరాత్, రాజస్థాన్, మహారాష్ట్రలో కొన్ని ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. గోవా, మధ్య మహారాష్ట్రలో కూడా ఈరోజు అక్కడక్కడ అతిభారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, ఒడిశా, అస్సాం, మేఘాలయ, బీహార్, ఛత్తీస్గడ్, కోస్తా కర్ణాటక, ఝార్ఖండ్, కేరళలో కూడా ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి.

NSD

EVE KOLKATA RAPE CASE: పశ్చిమ బెంగాల్ లోని సౌత్ కలకత్తా లా కాలేజీలో ఒక యువతిపై సామూహిక అత్యాచారానికి సంబంధించి ముగ్గురు నిందితులను ఈసెల 8వ తేదీ వరకు అఠీపూర్ న్యాయస్థానం పోఠీస్ కస్టడీకి పంపింది. ఈ కేసులో మరొక నిందితుడు సెక్యూరిటీ గార్డ్ ను కూడా ఈ సెల నాలుగో తేదీ వరకు పోఠీస్ కస్టడీకి పంపారు. అంతకుముందు కోల్కతాలో ఈ సామూహిక అత్యాచారం పట్ల విద్యార్థులు భారీ నిరసన ప్రదర్శన నిర్వహించారు. జూన్ 27వ తేదీన న్యాయ విద్యార్థినిపై సామూహిక అత్యాచారం

కేసుకి సంబంధించి తృణమూల్ కాంగ్రెస్ పార్టీకి చెందిన ఒక విద్యార్థి నాయకుడిని కూడా అరెస్టు చేశారు.

NSD

MORN. CBI- DOCTORS: చత్తీస్గడ్ లో వివిధ వైద్య కళాశాలలో ఇన్స్పెక్షన్ నిర్వహించి సానుకూలమైన నిపేదికలు ఇచ్చేందుకు లంచం తీసుకున్న ముగ్గురు డాక్టర్లను మరో ముగ్గురిని సిబిఐ అరెస్టు చేసింది. శ్రీ రావత్పుర సర్కార్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ మెడికల్ సైస్సెస్ అనే వైద్య విజ్ఞాన సంస్థ డాక్టర్లు కార్యవర్గ సభ్యులు, ఇతరులు, ఆసుపత్రుల వైద్య కళాశాలల తనిఖీ విషయంలో లంచం తీసుకుని తప్పుడు నిపేదికలు ఇచ్చినట్లు తెలుస్తోంది. ఇందుకు సంబంధించి సమాచారం అందుకున్న సిబిఐ వారు లంచం తీసుకుంటుండగా రెడ్ హ్యాండ్ పట్టుకుని ఈ కేస్ కి సంబంధించి సిబిఐ ఆరు రాష్ట్రాల్లోని 40 ప్రదేశాల్లో తనిఖీలు నిర్వహించింది.

NSD

CABINET: దేశంలో ఉపాధి కల్పన పెంచేందుకు లక్ష కోట్ల రూపాయల ప్రోత్సాహక పథకానికి కేంద్ర క్యాబిసెట్ ఆమోదం తెలియజేసింది. దేశంలో రానున్న రెండేళ్లలో మూడున్నర కోట్లకు పైగా ఉద్యోగాల కల్పనకు ప్రోత్సాహం అందించే లక్ష్యంతో ఈ పథకాన్ని రూపొందించారు. న్యూఢిల్లీలో క్యాబిసెట్ నిర్ణయాల గురించి మీడియాకు వివరిస్తూ సమాచార, ప్రసార శాఖల మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్... ఈ పథకం కింద తొలిసారిగా ఉద్యోగంలో చేరిన వారికి 15 పేల రూపాయల వరకు సెల రోజుల పేతనం లభిస్తుందని చెప్పారు.

----- బైట్ అశ్విని వైష్ణప్ ------

NSD

MORN. CRICKET WOMEN T20I: మహిళల T20 cricket సీరీస్ లో భాగంగా Bristol లో నిన్న జరిగిన రెండో మ్యాచ్ లో భారత్ ఇంగ్లండ్ ను 24 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. ముందు బ్యాటింగ్ చేసిన భారత జట్టు 20 ఓవర్లలో నాలుగు వికెట్ల నష్టానికి 181

పరుగులు చేయగా బ్రిటన్ జట్టు 7 వికెట్ల నష్టానికి 150 పరుగులు మాత్రం చేయగలిగింది. ఈ విజయంతో భారత మహిళల జట్టు ఐదు మ్యాచ్ ల టి20 సిరీస్లో 2-0 అధికంలో ఉంది.

NSD

WIMBLEDON TENNIS: వింబుల్డస్ టెన్నిస్ లో పురుషుల సింగిల్స్ మొదటి రౌండ్లో ప్రపంచ నెంబర్ వస్ క్రీడాకారుడు యానిక్ సిన్నర్ ఇటలీకి చెందిన లూకా నాడీని వరుస సెట్లలో ఓడించి రెండవ రౌండ్ కు చేరుకున్నారు. 24 సార్లు గ్రాండ్ స్లామ్ ఛాంపియస్ అయిన నోవా జోకోవిచ్ ఎనిమిదో సారి టైటిల్ గెలుచుకునేందుకు మొదటి రౌండ్ మ్యాచ్తో తలపడుతున్నారు.

NSD

TRIPTI::ANJALI MP-I MORN.PM-VIST FIVE NATIONS

02.07.2025

Prime Minister Narendra Modi will embark on a five-nation visit to Ghana, Trinidad and Tobago, Argentina, Brazil, and Namibia today. On the first leg, the Prime Minister will undertake a visit to Ghana. This will be his first ever bilateral visit to Ghana. The Prime Minister will hold talks with the President of Ghana John Dramani Mahama. Both the nations will review the strong bilateral partnership and discuss further avenues to enhance economic, energy, and defence collaboration, and development cooperation partnership.

On the second leg of his visit, Mr. Modi will be visiting Trinidad and Tobago from tomorrow. He will hold talks with the President of Trinidad and Tobago Christine Carla Kangaloo, and Prime Minister Kamla Persad-Bissessar. The Prime Minister is also expected to address a Joint Session of the Parliament of the island nation.

On the third leg of his visit, which begins on Friday, the Prime Minister will travel to Argentina. The Prime Minister is expected to hold bilateral talks with President Milei. Both the leaders will review ongoing cooperation and discuss ways to further enhance India-Argentina partnership in key areas including defence, agriculture, mining, oil and gas, renewable energy, trade and investment.

In the fourth leg of his visit, the Prime Minister will travel to Brazil from 5th to 8th July to attend the 17th BRICS Summit 2025 followed by a

State Visit. This will be Prime Minister's fourth visit to Brazil. The 17th BRICS Leaders' Summit will be held in Rio de Janeiro. During the Summit, Prime Minister will exchange views on key global issues including reform of global governance, peace and security, strengthening multilateralism, responsible use of artificial intelligence, climate action, global health, economic and financial matters.

In the last leg of his visit, Prime Minister Narendra Modi will visit Namibia on 9th July. This will be the first visit of Prime Minister to Namibia, and the third ever Prime Ministerial visit from India to Namibia. During his visit, Prime Minister will hold bilateral talks with President Nandi-Ndaitwah.

<><>

Anand/0452

TRIPTI::ANJALI MP-II 02.07.2025 MORN. CRICKET WOMEN T20I

In Women's T20 cricket, India defeated England by 24 runs in the second of the five- match series at County Ground, Bristol last night. Put into bat first, the Women in Blue posted 181 runs for 4 in the stipulated 20 overs. For visitors, Amanjot Kaur scored unbeaten 63 runs in 40 balls and was declared Player of the Match. In reply, the hosts managed to score 157 for 7 in the stipulated twenty overs.

With this win, Indian eves have taken a 2 nil lead in the five match T20I series. The third match of the series will be played on Friday at Kennington Oval, London. The match will start at 11 pm Indian Time.

MP-I

<><><CB/0518

TRIPTI 02.07.2025 MORN. JAISHANKAR-QUAD

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar met US Secretary of Defence Pete Hegseth at the Pentagon in US last night. He highlighted the strategic importance of India-US defence ties, describing them as "one of the most consequential pillars" of the bilateral relationship. The meeting comes in the wake of the Quad Foreign Ministers' Meeting (QFMM) in Washington, marking another key engagement in a series of high-level

India-US interactions. US Defence Secretary Pete Hegseth expressed enthusiasm about the growing defence partnership between the two countries. He highlighted the integration of US defence systems into India's armed forces and outlined the goal of expanding industrial cooperation and co-production networks. During Prime Minister Narendra Modi's visit to the US in February this year, he announced along with US President Donald Trump the plans to sign a new ten-year Framework for the US -India Major Defence Partnership. Both leaders had also welcomed the significant integration of US-origin defence equipment into India's military inventory.

CB/ 0443

TRIPTI::ANJALI MORN. CBI- DOCTORS

MP-I

02.07.2025

The Central Bureau of Investigation, CBI has arrested three doctors and three others for facilitating the submission of favourable inspection reports in exchange for bribes. A case has been registered against the office-bearers of Shri Rawatpura Sarkar Institute of Medical Sciences and Research, Nava Raipur, Chhattisgarh, inspecting doctors and other intermediaries for allegedly manipulating the statutory inspection process in return for bribes. The designated assessors allegedly gave favourable reports to various medical colleges in exchange for illegal gratification. Acting on information, the CBI laid a trap and apprehended six individuals while they were transacting the bribe amount. The CBI has also conducted searches at more than 40 locations across 6 states in connection with the case.

<>**<>CB**/

Anand/0515

TRIPTI::ANJALI MP-I 02.07.2025 KMY FIRST BATCH RETURNS

The first batch of Kailash Manasarovar Yatra (KMY) 2025 pilgrims successfully returned to Gangtok yesterday after completing pilgrimage. The batch reached Nathula at around 12:45 PM, where they completed all the necessary customs and immigration formalities. The yatris were then taken to Sherethang, where ITBP authorities joined them in lunch. Then, the yatris proceeded to Gangtok, for their stay.

In the evening, a formal Certificate Distribution Ceremony was

organized by the Sikkim Tourism Development Corporation (STDC) to felicitate the returning yatris. Additional Chief Secretary C.S Rao congratulated the yatris for successfully completing the spiritually significant pilgrimage. He also appreciated the CEO and General Manager of STDC for their meticulous arrangements and hospitality. The pilgrims will return to their respective states this morning.

<><><>CB/RNU GANGTOK/0518

DIWAKER:: HC EP-I

01.07.2025

EVE KOLKATA RAPE CASE

In West Bengal, the Alipore Court has sent three accused of the South Calcutta Law College alleged gang rape to police custody till 8th of this month. The security guard has been sent to police custody till 4th July. Earlier, students protested against an incident in Kolkata today.

Meanwhile, the college authority has suspended the two accused students along with the prime accused.

<><><> KALYAN LAHA, KOLKATA, MAIL, 2100 HRS

DIWAKER EP-1 01/07/2025 REV AMIT SHAH- CRIMINAL LAWS

Union Home Minister Amit Shah has said that the three New Criminal Laws introduced under the leadership of Prime Minister Modi will make the judicial process not only affordable, accessible, and approachable, but also simple, consistent, and transparent. The new laws are Bharatiya Nyaya Sanhita, Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita and Bharatiya Sakshya Adhiniyam. Mr Shah stated this while addressing a programme in New Delhi to mark the successful completion of one year of the new criminal laws. He said that under Prime Minister's leadership, a golden era of governance based on social, economic, and political justice is about to begin. He further said that in the coming days, the country's criminal justice system will enter a new era, which will definitely instill a strong sense of trust among the people that justice will be delivered promptly. The Minister added that the new laws will replace the fear of 'What will happen if I file an FIR' with the confidence that 'Filing an FIR will lead to immediate justice.

The Home Minister said that the new criminal laws will fundamentally transform the Indian criminal justice system in the coming days. He stated that after the full implementation of these laws in nearly three years,

justice in the country will be delivered all the way up to the Supreme Court starting from filing of the FIR. He explained that these laws impose strict timelines on the three key pillars responsible for delivering justice to citizens namely the police, prosecution, and judiciary. Mr. Shah added that the new laws specify deadlines for completing investigations within 90 days. Union Home Minister said that now with the replacement of Indian Penal Code with Bharatiya Nyay Sanhita 2023, CRPC with Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita and Indian Evidence Act with Bharatiya Sakshya Adhiniyam 2023, shows that the goal of these laws is not punishment but justice. He said, notification of e-evidence and e-summons has been issued in 11 states and union territories while Nyay Shruti has been notified in 6 states and union territories.

<><> Dipendra/ Anand 2032

TRIPTI::ANJALI UDAYGIRI-NAVY

MP-I

02.07.2025

The second ship of Project 17A stealth frigate, Udaygiri was delivered to the Indian Navy yesterday. It was built at Mazagon Dock Shipbuilders Limited. This multi-mission frigate is capable of dealing with both conventional and non-conventional threats. Udaygiri is a modern Avatar of its predecessor, erstwhile INS Udaygiri which was a Steam Ship, decommissioned in 2007. Project-17A ships have enhanced stealth features and fitted with 'State of the Art' weapons and sensors, a significant upgrade from the P17 class. Udaygiri has been delivered to the Indian Navy, in a record time of 37 months from the date of launching. The delivery of Udaygiri showcases the nation's ship design, ship construction and engineering prowess enabled by a strong industrial ecosystem supported by over 200 Micro, Small and Medium Enterprises.

<><> <> CB/BHUPENDRA/0607

TRIPTI MP-I 02.07.2025 MORN IMD WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has issued orange alert for rain in North and Central India including Himachal Pradesh, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh and parts of Gujarat, Rajasthan and Maharashtra. Heavy to very heavy rainfall conditions will also prevail at isolated places in Konkan, Goa, Madhya Maharashtra today.

In East India, similar weather conditions will continue over Arunachal Pradesh and Odisha today. Heavy rainfall is predicted in Assam, Meghalaya, Bihar, Chhattisgarh, Coastal Karnataka, Jharkhand, Kerala and Mahe.

<><>ADARSH/0637

TRIPTI MP-II 02.07.2025 WIMBLEDON TENNIS

In Tennis, World No. 1 Jannik Sinner defeated fellow Italian Luca Nardi in straight sets in the first round of the Men's Singles at Wimbledon. Twenty-four-time Grand Slam champion Novak Djokovic began his bid for an eighth Wimbledon title with a four-set win in his first-round clash against Frenchman Alexandre Muller.

In one of the biggest upsets of the Championships so far, France's Arthur Rinderknech earned his maiden Top-5 win by defeating third seed Alexander Zverev in a gripping five-set battle to reach the second round. In another match, fifth-seeded American Taylor Fritz came back from two sets down to beat Giovanni Mpetshi Perricard in a thrilling five-setter.

In the Women's Singles, World No. 2 Coco Gauff suffered a major upset, getting knocked out in the opening round after losing to Dayana Yastremska in straight sets. Czechia's Barbora Krejcikova, the defending women's champion, came from behind to beat rising Filipino star Alexandra Eala on Centre Court.

India will open its campaign today in the Men's Doubles first-round events. Rohan Bopanna, Yuki Bhambri, Sriram Balaji, and Rithvik Choudary Bollipalli will be in action.

<><><>MANIK/NET/0538